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MISIÓN

Planear, coordinar, establecer, promover y evaluar las políticas públicas y los programas en materia de ciencia, tecnología e innovación en el estado de Chiapas, dirige sus acciones a la comunidad científica y                           
tecnológica, estudiantes, empresas, organizaciones y a la sociedad en general, para desarrollar, consolidar y articular el Sistema Estatal de Ciencia y Tecnología, incrementar la competitividad de las organizaciones                            
productivas y desarrollar una sociedad capaz de generar y utilizar conocimiento para su propio beneficio.

VISIÓN

Ser una institución de Ciencia y Tecnología, reconocida a nivel nacional por la efectividad e impacto de sus programas para el desarrollo económico y social del estado de Chiapas, con sistemas, procesos y programas                  
certificados por su calidad y reconocidos por su pertinencia, mediante la gestión, fortalecimiento, promoción, vinculación, difusión, divulgación y enseñanza de la ciencia y la tecnología que genere una cultura solidaria en la 
investigación científica para el desarrollo tecnológico y la innovación.

COMPORTAMIENTO DEL EJERCICIO DEL GASTO

CONCEPTO

FUNCIÓN SUBFUNCIÓN DESCRIPCIÓN
APROBADO

ANUAL
A

MINISTRADO
B

EJERCIDO
C

% DE 
EJERCIDO

C/B (%)

DEL PERÍODO

TOTALES $39,866,780.03$41,402,750.19$35,081,836.81 96.29

T Ciencia y Tecnología $39,866,780.03$41,402,750.19$35,081,836.81 96.29

99.99A Invest. Científica,Desarrollo Tecnológico e Innovación $6,776,338.56 $7,925,256.37 $7,924,434.37

84.66B Formación de Científicos y Tecnólogos $3,763,440.66 $3,569,856.56 $3,022,296.61

96.70C Servicios Científicos y Tecnológicos (SCyT) $24,542,057.59 $29,907,637.26 $28,920,049.05

OBJETIVOS ESTRATÉGICOSNo. OBJ.CVE. ALINEACIÓN

Consolidar la eficacia y eficiencia del Sistema Estatal de Ciencia, Tecnología e Innovación.3103 H40 01

Mejorar el impacto de los proyectos de investigación.3103 H41 02

Incrementar la competitividad de las organizaciones productivas.3103 H42 03

Desarrollar una sociedad capaz de generar y utilizar conocimiento para su propio beneficio.3103 H43 04

Vincular los sectores productivos con los centros de investigación.3101 J02 05



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÌA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008
AVANCE DE CUMPLIMIENTO DE INDICADORES ESTRATÉGICOS

(ENERO - DICIEMBRE)

ORGANISMO PÚBLICO: 268 00 Página:  2 de 3Consejo de Ciencia y Tecnología del Estado de Chiapas

PTO2008-52

NO.
DE

OBJ.
NOMBRE DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUMERADOR / DENOMINADOR)

DENOMINADOR
A APROBADO

B ALCANZADO
D

AVANCES

META
D/A

CUMP.
D/C

DATOS NUMERADOR

PROGRAMADO
C

DEL PERÍODO

INDICADORES ESTRATÉGICOS

31.00 62.00% 62.00%50.0001 Sistema Estatal de Investigadores. 50.00 50.00Número de miembros ingresados en el SEI.   /   Total de 
miembros susceptibles a ingresar en el SEI.

30.00 100.00% 100.00%30.0001 Estancias de Verano. 30.00 30.00Número de apoyos otorgados.   /   Total de apoyos 
programados.

1.00 100.00% 100.00%1.0002 Establecer convenios de apoyo 
financiero al COCyTECH.

1.00 1.00Número de apoyos financieros al COCyTECH.   /   Total 
de apoyos financieros programados.

37.00 123.33% 123.33%30.0002 Realizar reuniones de coordinación con 
Órganos Colegiados.

30.00 30.00Reuniones realizadas con Órganos Colegiados.   /   
Reuniones programadas con Órganos Colegiados.

2.00 66.67% 66.67%3.0003 Proyectos de Vinculación. 3.00 3.00Número de proyectos aprobados.   /   Total de proyectos 
susceptibles a aprobar.

36,578.00 121.93% 121.93%30,000.0004 Visitantes a museo móvil e itinerante. 30,000.00 30,000.00Número de visitantes a la Oruga de la Ciencia.   /   Total 
de visitantes a la Oruga de la Ciencia.

108,647.00 108.65% 108.65%100,000.0004 Visitantes al MUCH. 100,000.00 100,000.00Número de visitantes atendidos.   /   Total de visitantes 
programados a recibir.

5.00 250.00% 250.00%2.0004 Exposiciones Temporales. 2.00 2.00Número de exposiciones temporales.   /   Total de 
exposiciones estimadas.

5,000.00 62.50% 62.50%8,000.0004 Ejemplares de publicaciones periódicas. 8,000.00 8,000.00Número de ediciones de revistas científicas y 
tecnológicas.   /   Total de revistas científicas y 
tecnológicas programadas.

120.00 150.00% 150.00%80.0004 Difusión de actividades científicas en 
medios electrónicos.

80.00 80.00Número de emisiones en radio y television realizadas.   /   
Total de emisiones en radio y television programadas.

3.00 75.00% 75.00%4.0005 Gestión de Patentes. 4.00 4.00Número de patentes registradas.   /   Total de patentes a 
tramitar.

4.00 100.00% 100.00%4.0005 Talleres de Propiedad Industrial. 4.00 4.00Número de talleres realizados.   /   Total de talleres 
programados.
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IMPACTO DEL GASTO EN LOS BENEFICIARIOS

TIPO CANTIDAD TOTAL GÉNERO

MARGINALORIGEN DE LA POBLACIÓNZONA

RURALURBANA MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA MUY BAJABAJA

Gran Total $0.00 $0.00 $606,093.72 $0.00 $4,638,630.31 $5,403,146.33 $3,014,094.14 $28,610,032.17 $0.00 $0.00 $606,093.72$28,610,032.17

Alumno $4,563,543.90

Femenino $0.00 $0.00 $303,046.86 $0.00 $0.00 $901,530.11 $303,171.62 $2,281,771.95 $0.00 $0.00 $303,046.86$2,281,771.95

Masculino $0.00 $0.00 $303,046.86 $0.00 $0.00 $786,000.51 $303,171.62 $2,281,771.95 $0.00 $0.00 $303,046.86$2,281,771.95

Empresario $989,067.86

Femenino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $290,902.31 $0.00 $145,451.16 $494,533.93 $0.00 $0.00 $0.00$494,533.93

Masculino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $305,447.43 $0.00 $145,451.16 $494,533.93 $0.00 $0.00 $0.00$494,533.93

Persona $11,657,420.41

Femenino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,021,032.99 $2,077,255.38 $1,058,370.64 $5,828,656.56 $0.00 $0.00 $0.00$5,828,656.56

Masculino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,021,247.58 $1,638,360.33 $1,058,477.94 $5,828,763.85 $0.00 $0.00 $0.00$5,828,763.85

Usuario $11,400,000.00

Femenino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $5,700,000.00 $0.00 $0.00 $0.00$5,700,000.00

Masculino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $5,700,000.00 $0.00 $0.00 $0.00$5,700,000.00

PRODUCTOS Y/O SERVICIOS CLIENTES Y/O USUARIOS

Difusión de exposiciones y actividades científicas, gestión de patentes y de talleres de propiedad industrial. Sociedad en general, organizaciones de los sectores público, privado y social con énfasis en los sectores 
educativo y productivo.

Dr. Herminio Fernando Chanona Pérez

Director General Jefe de Unidad de Planeación

CPC


